
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04562
 Del: 03/06/2013
 Esecutivo da: 03/06/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetto Parco della Musica e 
Project parcheggi

OGGETTO: 
“NUOVO TEATRO DELL’OPERA DI FIRENZE” II STRALCIO FUNZIONALE - 1° LOTTO. 
CUP    H15G12000320007 - CIG 033113908C – COD. OPERA 120532. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA  E DI 
COLLAUDO DEGLI IMPIANTI ALL’ING. ANTONIO NESI Cod. BEN. 42895

IL DIRETTORE

Premesso che:
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 

2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%;
• con DD 10474 del 12.11.2012 il sottoscritto, Direttore dell’Area Coordinamento Sviluppo Urbano, 

ha dato atto di subentrare, in qualità di legale rappresentante del Comune di Firenze a ciò autorizzato 
con D.G.  n.  2012/G/00311,  nella  titolarità  dei  contratti  inerenti  la   “Progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione delle opere per la realizzazione del Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze (già Nuovo Parco  
della Musica e della Cultura di Firenze)”;

• che con DD 443 del 31.01.2013 si è proceduto alla contrattualizzazione dei lavori del II stralcio  
funzionale  1°  lotto  del  “NUOVO TEATRO DELL’OPERA DI  FIRENZE”  per  l’importo  di   € 
38.275.030,89 (di cui € 35.523.045,93 per lavori ed € 835.140,00 per oneri della progettazione ed €  
1.916.844,96  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  iva  esclusa  mediante  
sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo con l’A.T.I. aggiudicataria S.A.C. s.p.a. – I.G.I.T; 

Considerato  che la  particolare  tipologia,  categoria  e  complessità  dell’opera  da  realizzare  comporta  la 
necessità, ai sensi degli artt. 216 D.P.R. 207/2010 ed artt. 120 , 141, 178 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che il  
collaudo tecnico  amministrativo  dei  lavori  avvenga  in  corso  d’opera  e  che  esso  venga  affidato  ad  una 
Commissione composta da quattro membri rispettivamente incaricati del:

- Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera – Presidente;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04562



- Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera  e collaudo degli impianti;
- Collaudo  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e  collaudo  delle  dotazione  di  attrezzature 

scenotecniche; 
- Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e collaudo statico delle strutture

Premesso che: 

- l’art. 120 comma 2 bis del D.Lgs 163/06 s.m.i. stabilisce che l’affidamento di incarico di collaudo può 
essere conferito ai propri dipendenti od a dipendenti delle  altre amministrazioni aggiudicatrici, come meglio  
specificato nella determinazione  n. 2 del 25/02/2009 dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici dei  
lavori, servizi e forniture; 

- con nota prot. 4477 del  10.01.13 8 agli atti dell’ufficio è stata effettuata la verifica di disponibilità nella 
struttura comunale di dipendenti in possesso dei requisiti professionali e con disponibilità di tempo, necessari  
a svolgere i predetti incarichi di collaudo inerenti i Lavori Del “II Stralcio Funzionale - 1° lotto del “Nuovo 
Teatro Dell’opera Di Firenze”; 

- con nota del 18.01.2013 il sottoscritto ha dato atto che la verifica effettuata con nota prot. 4477   del  
10.01.13 svolta dal 10.01.13 al 17.01.13 ha dato esito negativo, evidenziando l’impossibilità per gli altri 
Uffici del Comune di svolgere le funzioni richieste nei tempi idonei al rispetto della programmazione;

-  con nota del  18.2.2013 prot.  26787,  è stata effettuata la verifica di  disponibilità nell’organico di  altre 
pubbliche amministrazioni di dipendenti in possesso dei requisiti professionali e con disponibilità di tempo,  
necessari a svolgere i predetti incarichi inerenti i Lavori Del “II Stralcio Funzionale - 1° lotto del “Nuovo  
Teatro Dell’opera Di Firenze” ai sensi di quanto previsto dall’art. 120, comma 2 bis d.lgs. 163-2006;

-  con nota  del  19.02.2013,  inviata  via  mail,  l’Ing.  Antonio  Nesi,   nato a  San Casciano Val  di  Pesa il  
2.06.1948 C.F.   NSENTN48H02H791D,  dipendente dell’Azienda Sanitaria di  Firenze,  ha comunicato la 
propria disponibilità ad assumere l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di collaudo 
degli impianti dei lavori in oggetto;  

-  con  nota  del  14/05/2013  L’Ing.  Antonio  Nesi  nato  a  San  Casciano  Val  di  Pesa  il  2.06.1948  C.F. 
NSENTN48H02H791D,  dipendente  dell’Azienda  Sanitaria  di  Firenze,  ha  comunicato  la  formale 
accettazione dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di collaudo degli impianti  
dei lavori in oggetto alle condizioni previste nello schema di disciplinare di incarico sottoscritto dall’Ing.  
Antonio Nesi per accettazione, allegato parte integrante del presente provvedimento, dando altresì atto di non 
trovarsi nelle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 141, comma 5 d.lgs. 163-2006;

Visto il Curriculum vitae presentato dall’Ing. Antonio Nesi dal cui esame è emerso che il soggetto è in  
possesso delle competenze professionali e tecniche per poter svolgere  le attività descritte nello schema di  
Disciplinare di incarico allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Preso  atto  che  L’Ing.  Antonio  Nesi,  quale  dipendente  dell’Azienda  Sanitaria  di  Firenze,  in  qualità  di  
Ingegnere  designato per  la  Provincia  di  Firenze ha ottenuto la  necessaria autorizzazione a  svolgere  tale  
incarico  dalla  propria  Amministrazione  con  nota  del  21.05.2013  conservata  in  atti  che  gli  consente  di 
espletare l’incarico professionale in questione;

Precisato  che  l’anzidetta  autorizzazione  risulta  limitata  al  periodo 01/06/2013 –  31/12/2013  e  che  sarà  
pertanto  cura  e  onere  del  dipendente  acquisire,  a  pena  di  decadenza  dall’incarico  e  di  proporzionale 
decurtazione  del  compenso  come  appresso  determinato,  prima  della  relativa  scadenza  un  nuova 
autorizzazione che abiliti il dipendente all’espletamento dell’incarico sino all’emissione ed approvazione del  
certificato di collaudo;

Tenuto conto che per l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di collaudo degli  
impianti dei lavori in oggetto si viene a determinare un compenso pari ad € 214.119,00 cui aggiungere € 
37.785,00 a titolo di rimborso spese come regolato dai minimi della tariffa professionale di cui alla Legge n. 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04562



143/1949 e successive modifiche ed integrazioni oltre che,  per quanto ivi  non contemplato, dalle tariffe 
approvate dalla Federazione Regionale degli Ordini degli Ingegneri della Toscana recepite con deliberazione  
di Consiglio in data 24/11/1997 dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze;

Visto l’articolo 61, comma 9 del D.L. 112/2008 che  stabilisce l’obbligo di ridurre del 50%  il compenso  
calcolato per il conferimento di incarichi di collaudo  per i  dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni e  
che pertanto il compenso suddetto spettante al professionista risulta pari ad € 107.059,00;

Dato atto che sul suddetto compenso decurtato al 50 % l’Ing. Antonio Nesi ha offerto un ulteriore ribasso di  
talchè il compenso spettante al professionista ammonta ad € 64.235,00 cui aggiungere € 37.785,00 a titolo di 
rimborso spese per un totale complessivo di € 102.020,00 come risultante dallo schema di Disciplinare di  
incarico allegato quale parte integrante al presente provvedimento

Tenuto conto che l’incarico dell’Ing. Antonio Nesi quale dipendente di una pubblica Amministrazione si  
configura come prestazione di lavoro autonomo occasionale e, quindi, da non assoggettare ad IVA, ma solo 
alla contribuzione separata dell’INPS secondo anche quanto stabilito dalla Direzione Risorse Finanziarie con 
nota prot. n. 31260 del 30/10/2009 con la quale sono stati forniti i chiarimenti necessari per il conferimento  
di incarichi professionali esterni a dipendenti pubblici di altre amministrazioni aggiudicatici;

Preso atto che il professionista ha dichiarato con nota del 27/05/2013  prot.  84375:
- di essere soggetto alla contribuzione separata INPS con l’aliquota del 20 % ai sensi della L. 326/03 

in quanto il reddito annuo derivante dall’attività di lavoro autonomo occasionale supera i 5.000,00 €;
- che  il  superamento  dell’importo  di  €  5.000,00  si  verifica  in  conseguenza  del  conferimento  del 

presente incarico;

Considerato che il professionista ha dichiarato di aver superato l’importo di € 5.000,00 e che pertanto la parte 
eccedente da assoggettare a contribuzione risulta pari ad € 59.235,00 (ossia all’importo del compenso pari ad  
€ 64.235,00 – € 5.000,00)  e che l’aliquota complessiva ammonta ad € 11.847,00 di cui € 7.898,00 (pari ai 
2/3 della  quota)  a  carico del  Comune  di  Firenze ed €  3.949,00 (pari  ad 1/3 della  quota)  a  carico del 
professionista; 

Dato  atto  che  ai  fini  dell’applicazione  della  legge  136/2010,  il  professionista  ha  fornito  gli  estremi  
identificativi del conto corrente dedicato;

Dato atto altresì che:
- con determinazione 4/2011 l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha dato successive precisazioni 

in merito all’applicazione della legge 136/2010;
- al punto 4.7 ha precisato che le norme sulla tracciabilità si applicano ai soggetti di cui all’art. 90, comma  

1  lett.  d),  e)  f),  fbis),  g)  e  h)  del  Codice,  escludendo  parimenti  i  dipendenti  delle  Pubbliche  
Amministrazioni;

- conseguentemente non si procede all’acquisizione del CIG.

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare all’Ing.  Antonio Nesi  nato a San Casciano Val di  Pesa il  2.06.1948 C.F.  
NSENTN48H02H791D  (Cod. Ben 42895 ) l’incarico di - collaudo  tecnico  amministrativo  in  corso 
d’opera  e collaudo degli impianti dei lavori di “Del “II Stralcio Funzionale - 1° lotto del “Nuovo Teatro  
Dell’opera Di Firenze” a tutti i patti e condizioni previsti nello schema di Disciplinare di incarico allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento;

Preso atto che, l’importo complessivo da impegnare ammonta  a € 109.918,00 di cui  € 102.020,00  quale 
onorario da corrispondere al professionista (di cui € 64.235,00 a titolo di compenso ed € 37.785,00 a titolo di  
rimborso spese) ed  € 7.898,00 corrispondente ai  2/3 del  contributo INPS a carico dell’Amministrazione 
comunale, per un totale di € 109.918,00 che trovano la necessaria copertura finanziaria  sul cap. 54312 imp. 
13/2011; 

Visto lo schema di Disciplinare d’incarico, allegato e parte integrante del presente provvedimento;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04562



Dato  atto  che  l’allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  è  conforme  all’originale  cartaceo  
conservato in atti presso questo Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lvo 267/00;

Visto l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13, comma 3, e 14 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Ing. Antonio Nesi nato a San Casciano Val di Pesa il  
2.06.1948  C.F.   NSENTN48H02H791D   (Cod.  Ben  42895  )  l’incarico  di  collaudo  tecnico 
amministrativo in corso d’opera  e collaudo degli impianti dei lavori di “Del “II Stralcio Funzionale - 1°  
lotto  del  “Nuovo Teatro Dell’opera  Di Firenze” a  tutti  i  patti  e  condizioni  previsti  nello schema di 
Disciplinare di incarico allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

2) di approvare il relativo schema di Disciplinare di incarico, parte integrante del presente atto, sottoscritto  
unilateralmente  per  accettazione  dall’Ing.  Antonio  Nesi,  che  diverrà  senz’altro  impegnativo  per  il 
Comune alla data della sua sottoscrizione.

3) di stabilire in € 102.020,00 (di cui € 64.235,00 a titolo di compenso ed € 37.785,00 a titolo di rimborso 
spese)  l’onorario,  comprensivo  della  ritenuta  d’acconto  e  dei  contributi  previdenziali  a  carico  del  
professionista,  da  corrispondere  secondo le  modalità  stabilite  all’art.  7  dello  schema di  Disciplinare 
d’Incarico allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

4) di impegnare a favore dell’Ing. Antonio Nesi (Cod. Ben 41360)  la spesa di €.  102.020,00  oltre a €. 
7.898,00  a  titolo  di  contributo  INPS  a  carico  dell’Amministrazione  comunale,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 109.918,00 che trovano la copertura finanziaria  sul cap. 54312 imp. 13/2011 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO

Firenze, lì 03/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54312 0 13/002011 01 109918

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04562



Firenze, lì 03/06/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04562


	DETERMINA

